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FORNÆGTELSE AF
ISLAMOFOBI
Islamofobi i Danmark er ikke et nyt fænomen, men har 

eksisteret over en lang årrække som en form for racisme

mod det muslimske mindretal i Danmark. Ligesom andre

former for racisme overses, bortforklares og benægtes

islamofobi ofte. I Center for Dansk-Muslimske Relationer

laver vi årligt en kortlægning af islamofobiske tendenser i

Danmark for at skabe bevidsthed om islamofobiens omfang. 

 

Årets rapport fremhæver offentlige og politiske diskurser,

som specifikt diskriminerer muslimske borgere og

begrænser deres muligheder og færden i det danske

samfund, f.eks. ift. job, skole og bolig (jf. “ghettoloven”).

Rapporten tegner således et billede af, hvordan islamofobi i

Danmark ikke kun foregår på individniveau, i form af anti-

muslimske tilråb, men faktisk i høj grad er indlejret i det

danske samfunds struktur og institutioner.

OMFANGET AF
ISLAMOFOBI I
DANMARK
En undersøgelse i 2019 viser, at hver fjerde dansker ønsker

eller delvist ønsker, at muslimske indvandrere bør

deporteres. Undersøgelsen viser, hvor stort omfanget af

problemet med islamofobi er, og at en betydelig andel af

danskere har fordømmende synspunkter over for muslimer.

Undersøgelsen indikerer, at holdninger kan føre til, at en

større andel danskere støtter en begrænsning af muslimers

borgerrettigheder. Dette er en foruroligende konklusion, da

den truer den grundlovssikrede religionsfrihed.
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I DANMARK ER DET IKKE TILLADT AT REGISTRERE BORGERES

RELIGIØSE TILHØRSFORHOLD, LIGESOM DET IKKE ER TILLADT AT

DISKRIMINERE PÅ BAGGRUND AF RELIGION. I STEDET ANVENDES

BETEGNELSEN “IKKE-VESTLIGE INDVANDRERE OG

EFTERKOMMERE”, SOM STATISTISK SET OMHANDLER BORGERE,

DER HAR OPRINDELSE I 156 FORSKELLIGE LANDE.

Et farveblindt dække for diskrimination

BETEGNELSEN
“IKKE-VESTLIG”
DÆKKER FOR
DISKRIMINATION

Når man ser på, hvordan betegnelsen anvendes i

praksis, fremgår det, at anvendelsen af begrebet

bygger på en antagelse om, at “ikke-vestlige

indvandrere og efterkommere” har kulturelle

fællestræk, som beskrives i de termer, som lande

med et muslimsk flertal ofte beskrives, herunder

kvindeundertrykkende, frihedsindskrænkende,

patriarkalsk osv. Det vil sige, at man i stedet for at

diskriminere på baggrund af “kultur” eller religion,

diskriminerer på baggrund af oprindelsesland. 

 

Dermed kan det danske Folketing gennemføre

diskriminerende love rettet mod “ikke-vestlige

indvandrere og efterkommere”, som faktisk er

direkte rettet mod muslimske borgere.  Dette gør

det vanskeligt at dokumentere islamofobi i

Danmark og besværliggør arbejdet med at

adressere og bekæmpe problemet.
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ETNISK FORFØLGELSE I ARBEJDSMARKEDET

I 2019 afslørede nyhedsmedier, at danske jobcentre har kategoriseret jobsøgende

etniske minoriteter som “ikke-vestlig indvandrer/efterkommer”. Her ses det, hvordan

betegnelsen “ikke-vestlig” muliggør, at institutioner racialiserer borgere ved at indsamle

data om deres oprindelsesland og mener, det er relevant for borgerens færden i det

danske system. Data om borgeres oprindelsesland i det offentlige system åbner op for

strukturel forskelsbehandling. 

 

Adskillige jurister og menneskerettighedsforkæmpere har fremhævet, at indsamling af

oplysninger om borgeres etnicitet, race, tro og seksualitet uden deres samtykke er i strid

med EU-lovgivningen, og at det diskriminerer og stigmatiserer borgerne.

DISKRIMINATION I UDDANNELSESSYSTEMET
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FYSISKE OG VERBALE ANGREB
I 2019 var der en stigning i antal af fysiske og verbale angreb på muslimer, særligt

tørklædebærende muslimske kvinder. En sag i 2018 (et par måneder efter det såkaldte

"maskeringsforbud" blev indført) blev en niqab-bærende kvinde verbalt angrebet af

flere mænd i et supermarked. Året efter blev sagen taget op til statsadvokaten, som

efter at have gennemgået kvindens sag, argumenterede for, at hun ikke var "truet" af

overfaldsmændene (ifølge §266 i dansk strafferet), og at hun derfor ikke kunne lægge

en sag an. Kvindens advokat har siden fortalt, at kvinden også har rapporteret

overfaldet som en hadforbrydelse, hvilket statsadvokaten havde forsømte at adressere.

Ifølge kvindens advokat sætter denne sag præcedens for selvtægt mod kvinder, der

bærer niqab.

Et af Socialdemokratiets kampagneløfter i 2019 var at fjerne offentlig finansiering af

muslimske friskoler i Danmark grundet en mistanke om, at de ikke i tilstrækkelig grad

fremmer danske værdier om frihed, demokrati og ligestilling. Efter Socialdemokratiets

valgsejr gennemførte de særtilsyn af 17 friskoler, hvoraf syv af dem var muslimske

friskoler. Med kun 25 muslimske ud af 558 friskoler i Danmark er der en betydelig

overrepræsentation af muslimske skoler i særtilsyn.

 

Overrepræsentation skyldes, at udvælgelseskriterierne for tilsynene er, at en skole har

mindst 50 % “ikke-vestlige” elever. Dette viser effekterne af det lovlige smuthul, staten

har oprettet med kategorien “ikke-vestlig”, som gør det muligt direkte at diskriminere

muslimske borgere.



DISKRIMINATION FRA OFFENTLIG EMBEDER
UDEN KONSEKVENS FOR UDØVEREN

I indfødsretsudvalget i Folketinget ses et eksempel på de bekymrende, anti-mulimske

tendenser i dansk politik. Man har nemlig set, at politikere har haft politiske motiver for

at diskriminere ansøgere med oprindelse i lande med muslimske flertal. Denne

procedure sker bag lukkede døre, med straffrihed og uden offentlig gennemsigtighed,

og der er således ikke mulighed for at bestride afslag på grundlag af

forskelsbehandling.

MANGLENDE ANERKENDELSE AF MEDIERNE

Minoriteter generelt og muslimer i særdeleshed er ofte udelukket fra offentlige

debatter om mindretallets oplevelser i Danmark, men også samtlige andre globale,

politiske spørgsmål, selvom de har den fornødne ekspertise.

 

Aktører i den danske mediediskurs mangler fortsat at anerkende egen bias og rolle i at

gengive den politiske retorik over for mindretallet. Dette betyder, at muslimers

generelle repræsentation fortsat gengives som "De andre" i samfundet.
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DISKRIMINERENDE LOVGIVNING

Der er implementeret flere love i 2019, der er direkte rettet mod muslimske og/eller

“ikke-vestlige” borgere, herunder tvunget håndtryk under statsborgerskabsceremonier;

et 'paradigmeskifte' i indvandrings- og asylprocedurer, der fokuserer på hjemsendelse

snarere end bosættelse; samt borgerskabsberøvelse af dobbelt statsborgerskab.

 
 

DET POLITISKE LANDSKAB

Med Socialdemokratiet i regeringen fortsætter de etno-nationalistiske strategier, der

søger at skelne mellem etniske hvide danskere og “ikke-vestlige” danskere (som

antages at være muslimske). 2019 har vist sig at være et år, hvor det ikke kun var de

traditionelle højrenationalistiske stemmer, der fremmede islamofobi, diskrimination og

had mod muslimer, men også den traditionelle venstrefløj har adopteret lignende

retorik, hvilket har bidraget til normaliseringen af islamofobi i Danmark.

 
 



En politisk og offentlig anerkendelse af islamofobi

som en reel samfundsmæssig problemstilling, der

diskriminerer, påvirker og begrænser muslimske

borgeres liv, følelser og fremtidsmuligheder i det

danske samfund.

At investere i offentlige organer, der kan

dokumentere og adressere oplevelser med islamofobi

- herunder oplevelser af diskrimination i

uddannelsesinstitutioner, beskæftigelsesmuligheder,

boliger samt diskrimination med social- og

sundhedsinstitutioner, foruden hadforbrydelser.

At investere i forskning, der forsker i spørgsmål og

oplevelser af islamofobi som en unik form for racisme

og diskrimination, der er rettet mod muslimske

borgere.

At fremme samt støtte civilsamfundsinitiativer, der

arbejder mod racisme, diskrimination generelt og

islamofobi i særdeleshed.

Center for Dansk-Muslimske Relationer foreslår:

 

 

 

 

LØSNINGS-
FORSLAG
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